
diário oficial Nº 34.925   13Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0130 449051 2.049.183,68

081012781314998796 - SEEL 0101 335041 1.500.000,00

542010830215088888 - IASEP 0301 339092 10.000.000,00

901011030215078289 - FES 0301 449051 445.043,64

TOTAL 13.994.227,32

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897480 - SEDOP 0130 449051 2.049.183,68

691012369514988793 - SETUR 0301 445085 10.445.043,64

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 1.500.000,00

TOTAL 13.994.227,32

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de abril de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 782235

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N° 542/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 81 e 83 da Lei nº  5.810, de 24 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 87.481, de 15/03/2022 ;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/202779, de 17/02/2022.
RESOLVE:
Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde da servidora EDNA MA-
RIA SANTANA JARDIM, Id. Funcional nº 37729/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 
no período de 14/01/2022 a 14/03/2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 782237

PORTARIA Nº 434/2022-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/409481,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ FERREIRA SALES para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador de Análise, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, a contar de 1° de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 435/2022-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/403113,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIEL RIBEIRO GUIMARAES do cargo em comissão de Ge-
rente de Apoio a Ações Estratégicas, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar 
de 4 de abril de 2022.

II. nomear ELIAS KLELINGTON LEOCADIO RODRIGUES DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Apoio e Ações Estratégicas, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Secretaria 
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 4 de abril 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 436/2022-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO GOMES DA ROCHA do cargo em comissão de Assistente 
Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretária Extraordiná-
ria de Estado, a contar de 6 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 437/2022-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/416779,
R E S O L V E:
exonerar JORGE HENRIQUE LOBATO AMORIM do cargo em comissão de 
Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 438/2022-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/416779,
R E S O L V E:
nomear WENDERSON BARATINHA MARTINS para exercer o cargo em co-
missão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 439/2022-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MURILLO PIETRO SANTOS AGUIAR Assessor Especial I, na Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS – Regional 
de Itaituba/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 440/2022-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO PERPETUO SOCORRO SANTIAGO SILVA NASCIMENTO 
do cargo em comissão de Coordenador da Área de Educação, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do Nordeste do 
Pará, a contar de 31 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 347/2022-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 
2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. Nº 34.905, DE 
24 DE MARÇO DE 2022.
Onde se lê: relotar LINDA DOMINGUES DA COSTA COUTO,...
Leia-se: relotar LINDA COUTO MENDEZ Y PARDO,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 782240


